<sup>1</sup> Mirum quod in secunda persona preferunt libri omnes Latinis, « interficies », et Graci ἀντιφένεια: cum in Hebr. tamen sit in prima ἀντιφένεια, quod est « interficiam », seu verius « anathematice devovere ».

<sup>2</sup> Ut ut ipse ita legit s. pater in commentari.

Et convertentur,  
quia nunc magnificabitur usque ad terminos  
terrae.  
Et erit ista pax:  
Assyrii cum venerit in terram nostram,  
et quando calcaverit in dominibus nostris:  
Et suscitabimus super eum septem pastores,  
et octo primates homines.  
Et pacent terram Assur in gladio,  
et terram Nemrod in lanceis ejus:  
Et liberabit ab Assur cum venerit in terram nos-  
tram,  
et cum calcaverit in finibus nostris.  
Et erunt reliquiae Jacob in medio populorum mul-  
torum, quasi ros a Domino, et quasi stilla  
super herbam,  
que non expectat virum, et non praestolatur  
filios hominum.  
Et erunt reliquiae Jacob in gentibus in medio po-  
pulorum multorum,  
quasi leo in jumentis silvarum,  
et quasi catus leonis in gregibus pecorum:  
qui cum transierit, et conculeverit, et coperit,  
non est qui eruat.  
Exaltabit manus tua super hostes tuos,  
et omnes inimici tui interibunt.  
Et erit in die illa, dicit Dominus:  
Auferam equos tuos de mediis tui,  
et disperdam quadrigas tuas.  
Et perdam civitates terre tuae, et destruam omnes  
munitiones tuas,  
et auferam maleficia de manu tua, et divinatio-  
nes non erunt in te.  
Et percire faciam scutellam tua et statuas tuas de  
medio tui:  
et non adorabis ultra opera manuum tuarum.  
Et evellam lucos tuos de medio tui:  
et conteram civitates tuas.  
Et faciam in furor et in indignatione ultionem  
in omnibus gentibus, quae non audierunt.  
Cap. VI. — Audit que Dominus loquitur:  
Surge, contende iudicio adversum montes,  
et audiunt colles vocem tuam.  
Audiant [Al. Audite] montes iudicium Domini, et  
fortia fundamenta terra:

Symmachii alias interpretationem videtur pro-  
basse magis. « Et convertentur », inquit, sive, ut  
melius interpretatus est Symmachus, « habita-  
bunt ». Jasubu enim verbum Hebraicum utrum-  
que significat. Habitabunt autem in Ecclesia Do-  
mini, etc. »

quia iudicium Domini cum populo suo et cum  
Israel dijudicabitur.  
Popule meus, quid feci tibi, et quid molestus fui  
tibi?  
Responde mihi.  
Quia eduxi te de terra Egypti,  
et de domo servientium liberavi te<sup>1</sup>:  
Et misi ante faciem tuam Mosen,  
et Aaron, et Marian?  
Popula meus, memento, queso, quid cogitaverit<sup>2</sup>  
Achab:  
Et ambulasti in voluntatibus eorum, ut darem te  
in perditionem,  
et habitantes in ea in sibilum,  
et opprobrium populi mei portabitis.  
Cap. VII. — Ve mihi, quia factus sum sicut qui  
colligit in autumno racemos vindemie!  
Non est botrus ad comedendum,  
praeoccaus fucus<sup>3</sup> desideravit anima mea.  
Perit sanctus de terra,  
et recius in hominibus non est:  
Omnes in sanguine insidiantur,  
vir fratrem suum venatur ad [Al. in] mortem.  
Malum manuum stuarum dicunt bonum:  
princeps postulat, et judex in reddendo est:  
Et magnus locutus est desiderium anima sue,  
et confutaverunt eam.  
Qui optimus in eis est, quasi paliurus;  
et qui rectus, quasi spina de sepe.  
Dies speculationis tuae, visitatio tua venit:  
nunc erit vastitas eorum.  
Nolite credere amico:  
et nolite confidere in duce:  
Ab ea que dormit in sinu tuo,  
custodi claustra oris tui.  
Quia filius contumeliam facit patri:  
filia consurgit adversus matrem suam:  
nurus contra soerum suum:  
inimici hominis domestici ejus.  
Ego autem ad Dominum aspiciam,  
exspectabo Deum salvatorem meum:  
audiet me Deus meus.

<sup>1</sup> Canon S. Germani et ms. num. 3, « et de domo servitutis », quod in commentariis retinet S. Hieronymus. MART.

<sup>2</sup> Addunt alii libri « contra te », quemadmodum ipse etiam preligit in commentari s. pater. Sunt vero ea verba ex Greco κατά τον διερρευσαντα, quibus nihil est quod in Hebreo respondat.

<sup>3</sup> In eodem canone tercia persona exprimitur, « ut cognoscatur, etc. » at manifesto exscriptoris erroris. MART.

<sup>1</sup> Ecclesiæ Carcassonensis canon legit « immatuas fucus ». In textu autem commentatorum scriptum legimus « primitivas fucus », deinde in explanationibus, « immatuas fucus. Frustra », inquit Hieronymus disserendo, volu... quasi ex tremos racemos requirere, et cum non sit botrus ad comedendum, saltem immatuas fucus, quas Hebrei נְכֹחָה נְכֹחָה vocant, id est, grossos fucorum, cibo sumera ». MART.

Ne laceris, inimica mea, super me, quia cecidi:  
consurgam, cum sedero in tenebris,  
Dominus lux mea est.  
Iram Domini portabo, quoniam peccavi ei, donec  
judicet causam meam, et faciat iudicium  
meum:  
Educat me in lucem,  
videbo justitiam ejus.  
Et aspiciet inimica mea,  
et operietur confusione, quae dicit ad me:  
Ubi est Dominus Deus tuus?  
Oculi mei videbunt in [Al. tacet in] eam:  
nunc erit in conculationem ut lutum platearum.  
Dies, ut sedicent maceria tua:  
in die illa longe fiet lex.  
In die illa et usque ad te veniet de Assur, et usque  
ad civitates munitas;  
et a civitatibus munitis usque ad flumen, et ad  
mare de mari, et ad montem de monte.  
Et erit terra in desolationem propter habitatores  
suos,  
et propter fructum cogitationum eorum.  
Pascet populus tuum in virga tua, gregem haereditatis tuae,

<sup>1</sup> Pro « Dominum Deum nostrum pavebunt »,  
quatuor mss. id est, uterque canonis Heb. verit.  
codex: ac duo Colbertini, Aniciensis et alter num.  
75 scriptum habent, « Dominum Deum nostrum  
desiderabunt »: quae lectio nullatenus probatur

Incipit liber Michæl prophetae.

## INCIPIT

# LIBER NAHUM PROPHETÆ.

Cap. I. — Onus Ninive,  
Liber visionis Nahum Elcesei.  
Deus amulator et ulciscens Dominus:  
ulciscens Dominus, et habens furorem:  
Ulciscens Dominus in hostes suos:  
et irascens ipse inimicis suis.  
Dominus patiens, et magnus fortitudine,  
et mundans non facit innocentem.  
Dominus in tempestate et turbina via ejus,  
et nebula pulvis pedum ejus.  
Increpans mare, et exsiccans illud;

et omnia flumina ad desertum deducens.  
Infirmatus est Basan, et Charmelus:  
et flos Libani elonguit.  
Montes commoti sunt ab eo, et colles desolati sunt:  
et contremuit terra a facie ejus, et orbis, et omnes habitantes in eo.  
Ante faciem indignationis ejus quis stabit?  
Et quis resistet in ira furoris ejus?  
Indignatio ejus effusa est ut ignis:  
et petre dissolutus sunt ab eo.  
Bonus Dominus, et confortans in die tribulationis,

## LIBER NAHUM PROPHETÆ.

habitantes solos in saltu, in medio Charmeli:  
Pascentur Basan et Galad juxta dies antiquos.  
Secundum dies egressionis tuae de terra Aegypti,  
ostendam ei mirabilia.  
Videbant gentes, et confundentur super omni fortitudine sua:  
ponent manum super os,  
aures eorum surda erunt.  
Lingent pulverem sicut serpens,  
velut reptilia terra perturbantur de sedibus suis:  
Dominum Deum nostrum pavebunt <sup>1</sup> (Vulg. formidabunt),  
et timebunt te.  
Quis, Deus, similis tui, qui auferis iniuriam,  
et transis peccatum relliuarum hæreditatis tuae?  
Non immittet ultra furorum suum,  
quoniam volent misericordiam est.  
Revertetur, et miserebitur nostri:  
deponet iniurias nostras et projiciet in profundum maris omnia peccata nostra.  
Dabis veritatem [Al. add. in] Jacob,  
misericordiam Abraham:  
qua jurasti <sup>2</sup> patribus nostris a diebus antiquis.

e commentariis S. Hieronymi, neque ex Hebreis  
voluminibus. MART.  
<sup>2</sup> Prefert ipse Hieron. in comment. « quam  
jurasti ».

Videtur s. interpres pro eo quod nunc habet  
Hebreus textus, verbo, בְּשִׁירָה, quod est, « et  
abietes », legisse non usque adeo dissimili scrip-  
tura, sensu autem oppido connotiori, atque erudi-  
to, sensu autem oppido connotiori, atque erudi-  
to, quod est « et aurigæ », sive « et  
agitatores » equorum. Liqueat profecto ex contextu,  
archetypa lectionem obscurorem paulo sen-  
tentiam reddere, et videri scribarum incuria, et

Igne habent currus in die preparationis ejus,  
et agitatores conspecti sunt:  
In itineribus conturbati sunt,  
quadrigæ collissa sunt in plateis:  
Aspectus eorum quasi lampades,  
quasi fulgura discurrentia.  
Recordabitur fortium suorum,  
ruent in itineribus suis:  
Velociter ascendent muros ejus,  
et preparabitur umbraculum.  
Porta fluviorum aperte sunt,  
et templum ad solum dirutum.  
Et miles captivus abductus est:  
et ancillæ ejus minabantur gementes ut colum-  
bae, murmurantes in cordibus suis.  
Et Ninive quasi piscina aquarum aquæ ejus:  
ipsi vero fugerunt:  
State, state,  
et non est qui revertatur.  
Diripiit argentum, diripiit aurum:  
et non est finis divitiarum ex omnibus vasis  
desiderabilibus.  
Dissipata est, et scissa, et dilacerata:  
et cor tabescens, et dissolutio geniculorum, et  
defectio in cunctis renibus:  
et facies omnium eorum sicut nigredo olla.  
Ubi est habitaculum leonum,  
et pascua catulorum leonum, ad quam ivit leo  
ut ingredetur illuc,  
catulus leonis, et non est qui exterrat?  
Leo cepit sufficienter catulus suis, et necavit less-  
nis suis:  
et implavit præda speluncas suas, et cubile  
suum rapina.  
Ecce ego ad te, dicit Dominus exercituum,  
et succendam usque ad fumum quadrigas tuas,  
et leonculos [Al. catulos] tuos comedet gla-  
dius:  
Et exterminabo de terra prædam tuam,  
et non audietur ultra vox nuntiorum tuorum.  
Cap. III. — Ve, civitas sanguinum, universa men-  
daciæ, dilacratione plena:  
non recedet a te rapina.

longevi temporis vitio depravatam. Nam et LXX  
duxerunt licet sibi aliam substituere, aut certe  
aliter aliæ in hebreo est textu, legerunt  
בְּשִׁירָה, siquidem interpretati sunt καὶ οἱ ἄνθροι  
« et equites »; que sane commoda versio est, et  
ad quam proxime videtur accessisse seque con-  
formasse Hieronymus.

Vox flagelli, et vox impetus rotæ, et equi frementis,  
et quadrigæ ferventis, et equis ascendentis :  
et micantis gladii, et fulgurantis hastæ,  
et multitudinis interfectorum, et gravis ruine :  
Nec est finis cadaverum,  
et corrunt in corporibus suis.  
Propter multitudinem fornicationem meretricis  
speciosa, et grata, et habentis maleficia,  
qua vendidit gentes in fornicationibus suis,  
et familias in maleficiis suis :  
Ecce ego ad te, dicit Dominus exercituum,  
et revelabo pudenda tua in facie tua,  
et ostendam [Al. add. in] gentibus nuditatem  
tuam,  
et regnus ignominiam tuam.  
Et proficiam super te abominationes,  
et contumelias officiam,  
et ponam te in exemplum.  
Et erit : omnis, qui viderit te, resiliat a te,  
et dicet : Vastata est Nineve.  
Quia commovet super te caput :  
unde querarunt consolatorum tibi ?  
Nunquid melior es [Al. Amor quam] Alexandria  
populorum, que habitat in fluminibus ?  
aque in circuitu ejus :  
cohus divitis, mare : aquæ, muri ejus.  
Æthiopis fortitudo ejus, et Egyptus,  
et non est finis :  
Africa et Libyes fuerunt in auxilio tuo :  
Sed et ipsa transmigrationem ducta est [Al. trans-  
migratione dicitur] in captivitatem :  
parvuli ejus elisi sunt [Al. eliduntur] in capite  
omnium viarum,  
et super inclytos ejus miserunt [Al. mittent]  
sortem,  
et omnes optimates ejus confusi sunt [Al. affili-  
ti].

<sup>1</sup> Aliter Hebreus habet שָׁבֵרְתִּי, quod est « satrapes » ; Hieronymus similem huic vocem sub-  
stituit, vel properante oculo, vel quod ita scrip-  
tam in suo exemplari invenerit : legit enim :

*Explicit liber Nahum prophetæ.*

gentur] in compeditibus.  
Et tu ergo inebriaberis, et eris despecta :  
et tu quæres auxilium ab inimico.  
Omnis munitiones tuae sicut fucus cum grossis  
suis :  
si concusse fuerint, cadent in os comedentis.  
Ecce populus tuus mulieres in medio tui :  
inimicos tuis adapertione pandentur portæ ter-  
ræ tue,  
devorabit ignis vectes tuos.  
Aquam propter obsidionem hauri tibi,  
extremitates tuas :  
Intra in lumen, et calca,  
subigens tene laterem.  
Ibi comedet te ignis :  
peribis gladio, devorabit te ut bruchus.  
Congregare [Al. add. ergo] ut bruchus :  
multiplicare ut locusta.  
Plures fecisti negotiationes tuas quam stellæ sunt  
celi :  
bruchus expansus est, et avolavit.  
Custodes tui quasi locuste :  
et parvuli tui quasi locuste locustarum,  
que confidunt in sepiibus in die frigoris :  
Sol ortus est, et avolaverunt,  
et non est cognitus locus earum ubi fuerint.  
Dormitaverunt pastores tui, rex Assur :  
sepelebant principes tui :  
Latitavit populus tuus in montibus [Al. disper-  
sus... super montes],  
et non est qui congregat.  
Non est obscura contritio tua,  
Omnis qui audierunt pessima est plaga tua auditio-  
nem tuam, compresserunt manum super te :  
quia super quem non transit malitia tua sem-  
per ?

שָׁבֵרְתִּי, « parvuli tui », pro שָׁבֵרְתִּי, « satrapes  
tui ». Thaphsat Assyria dignitatis est nomen, ex  
quo Graeci satrapas suos excuderunt.

## INCIPIT

## LIBER HABACUC PROPHETÆ.

*Cap. I.* — Onus, quod vidit Habacuc propheta.  
Usquequo, Domine, clamabo, et non exaudies ?  
Vociferabor ad te vim patiens, et non salvabis ?  
Quare ostendisti mihi iniquitatem et laborem [Al.  
dolorem],  
videre predam et injustitiam contra me ?  
Et factum est iudicium,  
et contradicatio potenter.  
Propter hoc lacrata est lex,  
et non pervenit usque ad finem iudicium :  
Quia impius prevalens adversus justum,  
propterea egreditur iudicium perversum.  
Aspicio in gentibus, et videbo,  
et admirabimini, et obstupescite :  
Quia opus factum est in diebus vestris,  
quod nemo credit cum narrabitur.  
Quia ecce ego suscitabo Chaldaeos, gentem ama-  
ram et velocem,  
ambulantes super latitudinem terræ, ut possi-  
deat tabernacula non sua.  
Horribilis et terribilis est :  
et ex sometipsa iudicium, et onus ejus egredi-  
tur.  
Leviiores pardis equi ejus :  
et velociores lupis vespertinis :  
Et diffundent equites ejus :  
equites namque ejus de longe venient,  
volabunt quasi aquila festinans ad comeden-  
dum.  
Omnis ad predam venient,  
facies eorum ventus urens :  
et congregabit quasi arenam, captivitatem.  
Et ipse de regibus triumphabit,  
et tyranni ridiculi ejus erunt :  
Ipse super omnem munitionem ridebit,  
et comportabit aggerem, et capiet eam.  
Tunc mutabitur spiritus, et portansbit et cor-  
rus :  
hunc est fortitudo ejus dei sui.

<sup>1</sup> Vito legerat Martianus « tui » pro « tua ».  
<sup>2</sup> Nonnulli mss. et Vulgati libri, ut et ipse Hieronymus in commentario, interserunt negandi  
particulam : « Quare non respicias, etc. ». Hebreus  
tamen duntaxat habet שָׁבֵרְתִּי, ad verbum :  
« Quare respicias, etc. »

Qui dilatavit quasi infernus animam suam :  
et ipse quasi mors, et non adimpleret:  
Et congregabit ad se omnes gentes,  
et coarctaverit ad se omnes populos,  
Nunquid non omnes isti super eum parabolam  
sumunt, et loquuntur magnatum ejus ?  
Et dicetur : Vnde ei qui multiplicat nos ?  
usquequo et aggravat contra se densum lumen?  
Nunquid non replete consurgent qui mordeantem:  
et suscitabuntur lacerantes te  
et eris in rapinam eis ?  
Qui tu spoliasti gentes multas,  
spoliabunt te omnes qui reliqui fuerint de po-  
pulis,  
propter sanguinem hominis,  
et iniquitatem terra civitatis et omnium habi-  
tantum in ea.  
Vnde qui congregat avaritiam malam domui sue,  
ut sit in excuso nidus ejus,  
et liberari se putat de manu mali .  
Cogitasti confusione domui tuae,  
concidisti populos multos, et peccavit anima  
tua.

Quia lapis de pariete clamabit :  
et lignum, quod inter juncturas edificiorum  
est, respondebit :  
Vnde qui edificat civitatem in sanguinibus,  
et preparat urbem in iniquitate !  
Nunquid non haec a Domino sunt exercituum ? La-  
borabant enim populi in multo igne,  
et gentes in vacuum, et deficiunt .  
Quia replebitur terra, ut cognoscant gloriam Do-  
mini,  
quasi aquae operientes mare.  
Vnde qui potum dat amico suo mittens fel suum,  
et inebrians, ut aspiciat nuditatem ejus!

<sup>1</sup> Palatin. ms. « pro ignorantibus »; alli qui-  
dam « pro ignorantia ». Notatum quoque Rab-  
bano, LXX loco « pro ignorantibus », legere  
« cum cantic. Sed melius », inquit, « iuxta He-  
braicam veritatem legitur: Oratio Habacuc pro-  
pheta pro ignorantibus ». Sic ipse Hieronymus  
in commentario, et luculentius in fine dialogi  
primi contra Pelagian. ; Habacuc propheta can-  
ticum suum hoc inscribit titulo: « Oratio Habacuc  
propheta pro ignorantibus ». Verbum He-  
breorum קְנַתְּךָ, quod illi respondet, quid pro-  
prie significet, ignorare se interpretes profiten-  
tur. Licet vero illud satis commode derivare a  
גְּנַתְּךָ, radice que sonat « errare, oberrare », aut  
etiam ignorantia labi. Hinc קְנַתְּךָ, cantus dicitur  
erratica seu vaga, et mista: pluralis autem ejus

Repletus es ignominia pro gloria :  
bibe tu quoque, et consopire :  
Circumdat te calix dextera Domini,  
et vomitus ignominia super gloriam tuam.  
Quia iniqutus Libani operiet te,  
et vastitas animalium [Al. jumentorum] deter-  
rebit eos de sanguinibus hominum, et ini-  
quitate terrae, et civitatis,  
et omnium habitantium in ea.  
Quid prodest sculptile,  
quia sculptil illud fletor suus conflatile, et  
imaginem falsam ?  
Quia speravit in figura fletor ejus,  
ut faceret simulacra muta.  
Vnde qui dicit ligno : Expurgiscere :  
Surge, lapidi tacenti !  
Nunquid ipse docere poterit ?  
Ecce iste cooperitus est auro et argento :  
et omnis spiritus non est in visceribus ejus.  
Dominus autem in templo sancto sus :  
sileat a facie ejus omnis terra.

#### ORATIO HABACUC PRO IGNORATIONIBUS<sup>1</sup>.

Cap. III. — Domine, audivi auditionem tuam, et  
timui.  
Domine, opus tuum,  
in medio annorum vivifica filium.  
In medio annorum notum facies :  
cum iratus fueris, misericordie recordaberis.  
Sol australi venit,  
et sanctus de monte Pharan. SEMPER<sup>2</sup>.  
Operuit oculos gloria ejus :  
et laudis ejus plena est terra.  
Splendor ejus ut lux erit :

numerus, hic ipso est קְנַתְּךָ.

<sup>2</sup> Canon San-Germanensis retinet hic in Oratione Habacuc « diapsalma » LXX interpretum : At canon Carcassoniensis « semper » habet cum aliis ms. sacrorum bibliorum exemplaribus. De Diapsalmate, quod Hebreus dicitur לִפְנֵי « Sola », plenius disputatum est in psalterio, inquit Sanctus Hieronymus. Vide commentator eiusdem S. doctoris in hanc locum, et epistolas ad Marcellan scriptas. MANT.

— Prinus istud, et quod proxime sequitur, « semper », Palatin. ms. cum Vulgatis libris pratermittit. Nec tamen, quod alii autantum, fuisse eam vocem abs Hieronymo neglectam ut-  
pote otiosam, arbitramur.

cornua in manibus ejus :  
Ibi abscondita est fortitudo ejus :  
ante faciem ejus ibit mors.  
Et egredietur diabolus ante pedes ejus :  
Stetit, et mensus est terram.  
Aspoxit, et dissolvit gentes :  
et contriti sunt montes saeculi.  
Incurvati sunt colles mundi,  
ab itinribus aeternitatis ejus.  
Pro iniqutitate vidi tentoria Ethiopia,  
turbabuntur polles terre Madian.  
Nunquid in fluminibus iratus es, Domine ?  
Aut in fluminibus furor tuus ?  
Vel in mari indignatio tua ?  
Quia ascendes super equos tuos :  
et quadrigae tuae salvatio.  
Suscitans suscitans arcum tuum,  
juramento tribubus qua locutus es. SEMPER.  
Fluvios scindes terre :  
videtur te, et dolerunt montes :  
gurges aquarum transit.  
Dedit abyssus vocem suam ;  
altitudine manus sua levavit.  
Sol et luna steterunt in habitaculo suo,  
in luce sagittarum tuarum ibunt  
in splendore fulgorunt hastae tuae.  
In frenitu concubilis terram :  
in furore obstupefacies gentes.  
Egressus es in salutem populi tui,  
in salutem cum Christo tuo.

<sup>1</sup> Palatin. ms. atque ipse in commentator. Hieron. addunt hic, « me », pronomen, quod reti-  
cet Hebreus textus.

Explicit liber Habacuc prophetæ.

#### INCIPIT

## LIBER SOPHONIE PROPHETA.

Cap. I. — Verbum Domini, quod factum est ad  
Sophoniam, filium Chusi, filii Godoliae, filii  
Amarie<sup>3</sup>, filii Ezechie,  
In diebus Josie filii Ammon regis Judæ.  
Congregans congregabo omnia a facie terra, di-  
cit Dominus :  
Congregans hominem et pecus,  
congregans volatiles coeli et pisces maris :  
Et ruine impiorum erunt :  
et disperdam homines a facie terra, dicit Do-  
minus.  
Et extendam manum meam super Judam,  
et super omnes habitantes Jerusalem :  
Et disperdam de loco hoc reliquias Baal,  
et nomina adiutorum cum sacerdotibus :  
Et eos qui adorant super tecta militiam celi,

<sup>3</sup> « Asamias » pro « Amaria » errore exscriptorum positum reperimus in utroque exemplari  
canonis. MANT.